- i) Aristoteles organon apponitolum yoceni.  
 2) De lo. traditione. Iudicis scire. C. 170.  
 3) Plinius Historia naturalis agm Pegeii  
 f) De generatione et corruptione Biernanni  
 De fulmine Wolff: Francii  
 De Visu Dan: Episc:  
 De Voluptate L. comyni.  
 De Eclipsibus Hettinsachii  
 De Magicis actionibus Biernanni  
 De Samtate Hor. ti. D:  
 De Temperamentis Biernanni  
 De Melancholia D. Episc:

Theles

Rep. LXXV. t. no. 7.

15.

Oratio Funcoris Augusto Duei Sax: Elect: D: Mili:  
Oratio Vale Victoria D: Forstani Bruni.  
Oratio de Origine Domini Kochitzky.  
Oratio de influxu siderum Rhotmanni Anhaltini.  
Oratio de Sole H: Gerlachii  
Enthymedt Signum Pezelio D: Polycarpi.  
Enthymedt Luca Pictori D: Mili:  
Theles de virtute H: Colomanni.  
Astrologie practica, Johan Gaspar Bernensis.  
darem Astrologia primi vereditatig.  
Planis Zeitrügern Reactis in Gallia anno 90  
mit 2 Hören Büppen für Preu.

18595.

1896

2769

**VNIVERSI**  
seu  
**M V N D I**  
Diatypopsis

**MAGNI PEGELII**

*Pro Lectionis, Collationum & Meditationum  
Materia*

*Mathematicum, Physices & Medicinæ,  
adeoq; Naturæ illius quæ comple-  
ctitur omnia Candidatis  
proposita.*

**ROSTOCHII**

Excudebat Stephanus Myliander.  
Anno  
**M. D. LXXXVI.**

D. Johanni Hinckesio amic  
cariss? miss N. C.

Generoso Heroi, antiqua Nobilitate & Virtute claro,

LEVINO à BVL OVV, Domino in Cziebul, Critzovv

& Radim: Consiliario Ducali & Regio primario &c.

EN tibi Leuine Buloui Heros Inlyte, Naturæ latentis inquisitionem nostram, Virtutis Tuæ meiq; in te amcris & venerationis ergo: dum tot annorum iuuentutis nostræ studiorum & animorum coniunctionem persuauem & intimam, contubernium assiduum, hisq; consimilia mecum recolligo. Quam necessitudinem tute à patria nostra iunior absens, ex Academiis alijs literis tuis sane elegantibus, & tunc temporis, & nuper Regiomonte tantum affectu ut apparet pristino & candido ad me datis, redintegrasti. Quod Grauitatis magnificæ & Splendoris Tui inter Reges & Magnates eximij moderamen insigne ego quidem (vti par est) animo grato agnosco & obseruo: utq; hanc quam Tibi offero Rerum Harmoniam æquo suscipias & diiudices omne etiam atq; etiam obsecro. Neq; mireris quod Paradoxa proferam, cum Veritas ipsa & Rerum Natura non ferant aliter. Que Rebus stipata Natura et si ubiq; nos circumdet, nilq; nisi seipsum nobis seu sibiipsi offerat, quam tamen omnino hucusq; incomprehensa iaceat, res ipsa nullibi non obvia loquitur. Res in Mundo contemplamur, Aerem, Stellas, Terram, Aquam, Lapides, Metalla, Plantas, Animalia &c. in quibus existentia ipsa, structura, motus: que talia sunt, fiunt, excrescunt, mutantur, pereunt quotidie. Hominem, canem, vermem, plantam, lapidem &c. ex rebus iisdem generari, augeri, rursusq; interire seu in alia mutari experimur. Lignum, carta oleum &c. flamma concepta vel subito in aerem transiunt. Corpora grauiora ad terram tanta vi tendunt vix ut contineri queant. Colorum species à rebus prostuere cernimus: Lucem perspicimus: si minus, nigredine obducta omnia. Sonum per aerem & corpora quevis transmitti audimus. Res alias alio modo percipimus. Viuimus. Mouemur. Ratiocinamur &c. Et similes rerum experimur myriades. Vbi si Causas & Naturam quæris, quasi logicam non tacendi rationem animaduertis. Ut interim rariora & que tamen experimentis vera præteream, quæ partim magica nuncupantur, partim alijs donantur titulis. Sed institutum præsens & pagina ipsa finem exposcunt: de doctrinis insignibus cum vere theoricis tum ex theoria practicis, ad priuatum & publicum passim directis commodum, alias tecum si visum tibi fuerit asturus. Sic Buloui magnifice te tuaq; Diuino (quod est omnia) submitto Numini. Anno 1586.  
Junij 20. Rostochij.

Generos: Nobilit: Tuam

ex animo colens

MAGNVS PEGELIVS.

# VNIVERSI SEV MVNDI

## Diatyposis.

Acrocosmi adeoç Totius Anatomiam cum  
externam tum intimam dum aggredior,  
Mundum vniuersum & Res in eo contentas  
ordine excutio, & de singularium natura  
& conditione edissero. Quæ consideratio  
Philosophiae partes pulcherrimas & præci-  
puas Astronomiam nempe & Physicam,  
Rebusq; accommodatam veram & utilem Mathesin comple-  
ctitur: imo ad praxin, scientiam & philosophiam omnem  
hæc contemplatio sese extendet: quandoquidem cognitio o-  
mnis tantum sit Rerum in Mundo seu Vniverso existentium.

Vt autem Rerum huiusmodi idea initio concipiatur, ideo  
de capitibus & summis materiarum deinceps tractandarum  
methodo certa sic habeatur.

### De regione Mundi Ætherea seu Stellifera.

Primum à Mundi superioribus exorsi, de Cœlo & Stellis  
agemus. Vbi in Cœlo seu Continente hæc occurrent.

Finito posito & probato Cœlo seu Mundo, & breviter hic  
prolibatis illis quæ extra Cælum in vniuerso inexhausto con-  
siderantur, hunc ipsum Cœli terminum extimum Rotundum de-  
monstrabimus.

Mox de interiori quoç figura seu machina Cœli inquire-  
mus. Statuemus autem & probabimus interiorem Cœli figu-  
ram nullam dari, seu machinam Cœli totius vnicam et continu-  
am esse, minimeq; ( vt volunt ) Orbibus distingui.

Argumenta dehinc cum veterum tum recentiorum, quibus  
permoti videtur vt orbes affererent, proponemus et refutabimus

Vnitate itaq; seu continuitate Cœli probata, quæ & qua-  
lis sit hæc continuitas, seu cuius naturæ & substantiæ Cælum  
donandum veniat explicabimus. Quam Cœli substantiam Ae-  
ream conuincemus, adeoç tractum integrum à terreni globi su-  
perfice vscq; ad mundi extimum Aerem esse: Inferiori loco  
molliorem seu fluidum magis, Superius vero continue magis  
magisq; duriorem reddi. Vnde iam apparebit ipsum quod nos  
Cœluim dicimus non seorsim & separatim sed cum Inferiori-  
bus seu Elementaribus vt appellamus vnicum & continuum,  
tum naturæ seu essentiæ cum dictis Inferioribus eiusdem se ex-  
hibere.

A 2

His

His probatis, obstacula quæcunq; contra assertionem dicitam facere videntur dissoluemus, inter quæ primarium hoc occurrit, quod Cœli ab Inferioribus diuersitas vel maxime convinci videatur ex motu dicto physico, quem Inferiora admittere certum est: nullum autem (locali excepto) Cœlestibus competere hactenus traditum.

Evidentissime autem & ab experientia potissimum ipsa Cœli & Cœlestium fœcunditatem demonstrabimus, & hanc quidem maiorem quam in Inferioribus, h.e. Cœlestium generationes, corruptiones: augmentationes, diminutiones: alterationes, oculis ipsis reuera cernendas, animoq; dehinc contemplandas proponemus.